
 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/03/2022 
Edição nº 44 Ano XI 

  

 
 

 
Sumário 

 

LEIS ..................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 3 

TERMO DE CESSÃO ............................................................................................................. 4 

DECRETOS ........................................................................................................................... 5 

ATO DO LEGISLATIVO .......................................................................................................... 7 

 
 

   

  

  

 

 



 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/03/2022 
Edição nº 44 Ano XI 

  

 

 

LEIS 
   

LEI Nº1022/2022 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

especial junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2022 e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Estado do 

Paraná, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 200.000,00(duzentos mil reais), obedecendo a seguinte classificação e codificação: 

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0205- Secretaria de Educação e Cultura   

12.361.1400.2.01200- Manutenção do Transporte Escolar 

104-Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 

1563-33.90.30.00-Material de Consumo                                                  R$          150.000,00 

1564- 33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- PJ                              R$            50.000,00 

Total                                                                                                         R$          200.000,00      

 

 Art. 2º - Os recursos necessários para coberta do Crédito Adicional Especial de que trata 

o art. 3º, de acordo com o Art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, são provenientes de parte do 

superávit financeiro apurado no exercício anterior das seguintes dotações orçamentárias: 

 

Superávit Financeiro: 

Fonte: 104-Demais Impostos Vinculados a Educação Básica......................R$     200.000,00 

                                             

Total                                                                                                            R$       200.000,00 

  

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

                Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2022. 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 LEI  COMPLEMENTAR N°. 061, de  10 de março de 2022. 

 

EMENTA: Revoga o artigo 95 da Lei Complementar nº. 09, de 17 de novembro 

de 2011, que dispõe sobre o plano de cargos, carreira e remuneração dos 

profissionais do magistério da educação básica pública do Município de Formosa 

do Oeste/PR.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO 

DO PARANÁ. Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei. 

 

 

Art. 1º Fica revogado o artigo 95 da Lei Complementar nº. 09, de 17 de novembro de 2011: 

 

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Afixe-se 

 

 

Paço Municipal “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste/PR, 10 de março de 2022. 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                                   Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/03/2022 
Edição nº 44 Ano XI 

  

 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 129/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e Requerimento do Servidor protocolado sob 

o nº 330/2022 

                                                RESOLVE   

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal João Gomes 

Correa, ocupante do Cargo efetivo de Operário braçal, suas férias regulamentares, referente ao período 

de 16/07/2020 a 16/07/2021, a serem usufruídas a partir do dia 10/03/2022 á 08/04/2022 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 10 de março de 2022.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

     PORTARIA Nº. 132/2022 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Conselheiro Tutelar ALEXANDRO MOURA 

CORDEIRO até a cidade de Guaíra/PR, motivo levar 

menor com medidas de proteção ao responsável. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º e artigo 10º, parágrafo 2º da Lei 

Ordinária Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao Conselheiro Tutelar ALEXANDRO 

MOURA CORDEIRO, 01 (uma diária), referente o deslocamento para a cidade de Guaíra – PR, motivo levar 

menor com medidas de proteção ao responsável, no período de 02/03/2022 á 02/03/2022.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 10 de Março de 2022. 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

    

     PORTARIA Nº. 133/2022 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Conselheira Tutelar NILDELENA DELFINO 

SOARES DE FIGUEREDO até a cidade de Guaíra/PR, 

motivo levar menor com medidas de proteção ao 

responsável. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º e artigo 10º, parágrafo 2º da Lei 

Ordinária Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao Conselheira Tutelar NILDELENA 

DELFINO SOARES DE FIGUEREDO, 01 (uma diária), referente o deslocamento para a cidade de Guaíra – PR, 

motivo levar menor com medidas de proteção ao responsável, no período de 02/03/2022 á 02/03/2022.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 10 de Março de 2022. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

PORTARIA   Nº 134/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

dos servidores abaixo relacionados até a cidade de 

Cascavel/PR, motivo Curso para aperfeiçoamento tema: 

Planejamento e Implementação das contratações na nova Lei 

de Licitações – Lei N.° 14.133/2021. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido aos servidores abaixo relacionados, 02 

(duas diárias) referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, motivo Curso para 

aperfeiçoamento tema: Planejamento e Implementação das contratações na nova Lei de Licitações – Lei 

N.° 14.133/2021, no período de 14/03/2022 a 15/03/2022. 

Nome do Servidor Cargo/Função 

Creuza dos Santos Jorge Chefe da Divisão de Compras e Licitações 

Adriano Marques  Assessor Jurídico 

Dayanne Priscila de Oliveira Nobile Procurador Jurídico 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 10 de Março de 2022.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/03/2022 
Edição nº 44 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA Nº 131/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o servidor Senhor José Carlos Franzão, RG. nº. 4.588.706-5 e do CPF sob nº. 

654.292.659-34, brasileiro, servidor deste Município, no cargo em comissão de Secretário de Infraestrutura, para 

responder como Gestor de Convênio e como Fiscal fica designado o servidor André Felipe Silva Pereira, brasileiro, 

RG nº. 10.135.453-9, CPF nº. 069.611.619-79, Chefe da Divisão de Elaboração de Projetos e Convênios, para atuar 

e auxiliar na gestão e fiscalização do Convênio a ser firmado com o Instituto Água e Terra. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste/PR, aos 10 de março de 2022. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

P O R T A R I A    Nº 130/2022 

SÚMULA: Exonera a pedido, considerando o requerimento 

protocolado sob o nº 329/2022 do Servidor Publico 

Municipal ocupante de Cargo efetivo e dá outras 

providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

  RESOLVE: 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria exonerado, a pedido a partir do dia 

11/03/2022, do cargo efetivo de Educador Infantil a Senhora Irene Medeiros de Araujo, portadora da 

Cédula de Identidade RG sob o nº 6.267.954-9- SSP/PR .    

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

  Paço Municipal, aos 10 de março de 2022 

 

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR   

          Prefeito Municipal 

 

TERMO DE CESSÃO 
 

 

TERMO DE CESSÃO (EMPRÉSTIMO) DE MÁQUINAS 

 

 

 

 

 

  O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno, inscrito no CNPJ sob o n°. 76.208.495/0001-00, com sede na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, 

nesta cidade de Formosa do Oeste – PR; neste ato representado pelo Prefeito Senhor Luiz Antônio Domingos de 

Aguiar, brasileiro, solteiro, professor, portador da Cédula de Identidade RG n°. 4.966.139-8 e CPF sob o n°. 

870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão s/nº, Formosa do Oeste - PR; cede, como empréstimo, 

a Paula Fernanda Soares, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 8.919.478-4 SSP/PR e do 

CPF sob o nº. 037.331.999-10, residente na Estrada Edmundo Mercer, neste Município e comarca de Formosa do 

Oeste – PR. 

 

- Patrimônio nº. 3616 – máquina de costura industrial Galoneira Bradoq, agulha 63, bitola 6,5mm, 3 agulhas;   

- Patrimônio nº. 3624 – máquina de costura industrial, interlock Yamata, agulha DC27, bitola ¼, 2 agulhas; e 

- Patrimônio nº. 3636 – máquina de costura industrial reta yamata, agulha DBx1, lançadeira peq. tamanho do ponto 

0 a 5mm. 

  

  Fica autorizado  a Senhora Paula Fernanda Soares, utilizar as máquinas ora cedidas na empresa 

de sua propriedade, ramo de costura, bem como proceder a devolução  das mesmas, única e exclusivamente ao 

responsável signatário deste Termo.      A Senhora Paula Fernanda Soares, se compromete a 

devolver as máquinas ora emprestadas em idêntico estado de conservação, no prazo  estipulado de 30/01/2025, sendo 

este Termo de comum acordo entre as partes. 

  Após ter lido este Termo e compreendido seus itens, assinam o mesmo em duas vias de igual 

teor e forma, para que possa surtir os seus efeitos. 

 

 

 

Paço Municipal "Ataliba Leonel Chateaubriand", 18 de fevereiro de 2022 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

Paula Fernanda Soares 

 

 



 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/03/2022 
Edição nº 44 Ano XI 

  

 

 

DECRETOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/03/2022 
Edição nº 44 Ano XI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/03/2022 
Edição nº 44 Ano XI 

  

 

 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 


		2022-03-10T16:58:32-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




